Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

ATA DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2020

Aos nove dias do mês de junho de dois mil e vinte, às 08:30 min, sendo os trabalhos

prorrogados por 25 minutos para os possíveis retardatários na SALA DE LICITAÇÕES/ RUA LÉLIA

PASSOS, S/N – PARQUE SUMAÚMA – LAURO PASSOS – Cruz das Almas - BA, foi realizada sob a

responsabilidade da Comissão Permanente de Licitação, sob a presidência do Sr. Carlos José

Santos, membro a Sra. Franciele Reis da Silva e membro o Sr. Gilsimar Heliotério ,  designada

para esta sessão de Licitação na Modalidade Tomada de Preço Nº 001/2020, cujo a contratação

de empresa de engenharia para execução de pavimentação de vias no Bairro Ana Lúcia , no

município de Cruz das Almas - Ba, com recursos do Contrato de Repasse nº

867391/2018/MCIDADES/CAIXA, nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais

Anexos do Edital. Iniciada a sessão, verificou-se a presença das empresas:

 As empresas J MATOS EMPRENDIMENTOS EIRELI, EDVALDO ELISIO PEREIRA COUTINHO
NETO e a  ACR CONSTRUÇÕES EIRELI deixaram os envelopes lacrados em poder da comissão
que passou para que todos os representantes das empresas presente fizessem vista no envelope.
Em seguida foram analisados os credenciamentos, ficou constatado que todas as empresas
atenderam o quanto solicitado no item XVI do edital, portanto estão credenciadas para representar
legalmente as empresas supra citadas. Dando seguimento ao certame, foram abertos os
envelopes de habilitação, das empresas que após analises por todos presentes, a comissão deu a
palavra aos licitantes para se manifestar. Com a palavra o Sr. THULIO DE ASSIS SAMPAIO
representante da empresa TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, pediu para consta em ata que a empresa J
MATOS EMPRENDIMENTOS EIRELI, apresentou na Certidão de Registro e Quitação Pessoa

EMPRESA REPRESENTANTE DOC. DE IDENTIFICAÇÃO
LEANDRO DA CONCEIÇÃO
GONÇALVES EMPREENDIMENTOS
EIRELI
CNPJ-28.336.248/0001-47

RAFAEL PURIFICAÇÃO DOS
SANTOS

RG:0475286220137 SSP/BA

IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE
EIRELI
CNPJ: 20.084.725/0001-12

DIEGO SILVA CONCEIÇÃO RG: 1390425045 SSP/BA

TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA
CNPJ-18.972.352/0001-74

THULIO DE ASSIS
SAMPAIO

RG: 1203086148 SSP/BA

SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES
E PROJETOS LTDA
CNPJ – 31.497.575/0001-95

CRISLANE CERQUEIRA
CARVALHO

RG:1145870007 SSP/BA

SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES
LTDA
CNPJ – 18.864.372/0001-21

FILIPE LUCENA VELAME
SANTAS

RG:960493409 SSP/BA

NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ – 20.950.946/0001-26

VLADSON GOMES DA
SILVA

RG:08108128-60 SSP/BA

FACILCONSTRU SERVIÇOS DE
TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES EIRELI
CNPJ- 13.099.429/0001-20

RICARDO CARLOS PINHO
MOTA

RG:295195193 SSP-BA

CONSTRUTORA ALMEIDA PESSOA
LTDA
CNPJ- 40.485.849/0001-17

DEYVID BRUNO SILVA DE
ALMEIDA

RG:890421749 SSP-BA

BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ – 16.850.676/0001-04

BRUNO MORAES AMORIM RG:1364443694 SSP-BA

Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas
Rua Lélia Passos, s/n – Parque Sumaúma – Bairro Lauro Passos – Cruz das Almas – Bahia

CEP 44380-000 – Telefax (75) 3621-8400 / 3621-8410 / 8412

Jurídica a razão social J.J. MATOS FEREIRA EMPREENDIMENTOS EIRELI, ou seja houve a
alteração na razão social, e não informou ao CREA-BA, sendo que na própria certidão consta”
Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos
cadastrais nela contidos.”., após analise pela comissão resolve inabilitar a empresa J MATOS
EMPRENDIMENTOS EIRELI . Quanto a empresa FACILCONSTRU SERVIÇOS DE
TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES EIRELI, apresentou o Balanço Social em copia simples, conforme
consta no item 17.1 do Edital e não apresentou a Declaração de Anuência, tornando assim inabilitada.
Quanto as empresa LEANDRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES EMPREENDIMENTOS EIRELI, IVAN
CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI, TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, SEAL CONSTRUÇÕES
AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA, SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA, NERGES
CONSTRUÇÕES EIRELI, CONSTRUTORA ALMEIDA PESSOA LTDA, BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS
DE CONSTRUÇÕES LTDA, ACR CONSTRUÇÕES EIRELI e a EDVALDO ELISIO PEREIRA
COUTINHO NETO todas atenderem quanto solicitados no item XVII, estão habilitadas para segui
a próxima fase de abertura de propostas de preços. Como não houve manifesto de pedido de
recurso, a Comissão de Licitação deu sequência abrindo os envelopes de Propostas de Preços
das empresas habilitadas, sendo que a ACR CONSTRUÇÕES EIRELI, apresentou proposta no
valor global de R$: 409.379,43 a empresa TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA e apresentou
proposta no valor Global de R$: 384.558,03 a empresa CONSTRUTORA ALMEIDA PESSOA LTDA
apresentou proposta no valor global de R$: 389.693,13 a empresa EDVALDO ELISIO PEREIRA
COUTINHO NETO apresentou proposta no valor global de R$: 338.506,40 a empresa BA
EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LTDA apresentou proposta no valor global de
R$:406.952,14 a empresa NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI apresentou proposta no valor global
de R$:330.005,46 a empresa SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOS LTDA apresentou
proposta no valor global de R$:384.331,67 a empresa SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA
apresentou proposta no valor global de R$:339.880,58 a empresa LEANDRO DA CONCEIÇÃO
GONÇALVES EMPREENDIMENTOS EIRELI apresentou proposta no valor global de R$:368.740,93 e
a empresa IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI apresentou proposta no valor global de
R$:388.434,95. Após análise, informamos que segue as planilhas para análise do Setor de
Engenharia para emissão do parecer técnico e posterior resultado da empresa vencedora. Nada
mais havendo encerramos a presente ata que vai assinada por todos os presentes, 09 de junho
de 2020 ás 15:55 horas.

COMISSÃO E APOIO TÉCNICO ASSINATURA
CARLOS JOSÉ SANTOS
PRESIDENTE

FRANCIELE REIS DA SILVA
MEMBRO

GILSIMAR HELIOTÉRIO
MEMBRO

   EMPRESA ASSINATURA
LEANDRO DA CONCEIÇÃO GONÇALVES
EMPREENDIMENTOS EIRELI

IVAN CARLOS SAMPAIO ANDRADE EIRELI

TN LOCADORA E SERVIÇOS LTDA

SEAL CONSTRUÇÕES AVALIAÇÕES E PROJETOD
LTDA

SAMPAIO E SILVA CONSTRUÇÕES LTDA

NERGES CONSTRUÇÕES EIRELI

FACILCONSTRU SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM
E CONSTRUÇÕES EIRELI

CONSTRUTORA ALMEIDA PESSOA LTDA

BA EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA